Nil.

(*) Non enim dissensionis Deus, sed p*w*
cis 1. Cor. 14. v. 33.

Nihilominus plura s^epiusque tentata S^ac. XVIII.
fuere Irenica colloquia, & quidem A.C. 1720.
Anno 1536. Wirtenbergæ. 1539. Fran-
c^osfordiæ. 1544. Spiræ, Wormatiæ, Ra-
tisbonæ Anno 1570. Sandomiriæ & Pos-
naniæ 1573. Cracoviæ, 1578. Petroco-
viæ 1583. Uladislaviæ 1586. Mompel-
gardi 1631. Lipsiæ 1595. Thorunii &c.
Verum ipse met Lutherus extortam
concordiam per suam confessionem &
atrocissimum scriptum contra Schwenc-
feldium & Tigurinos Anno 1544. edi-
tum infregit; unde ipse met Melanch-
ton de Ecclesiarum pace desperavit (*),
& Bucerus ac Calvinus Helvetios mo-
nuere, ne Luthero fidem frangenti dein-
ceps respondeant. Ita nempe ex
iterata Sectariorum conciliatione
semper nova pullularunt dissensionum
zizania; paulopost Flacius Illyricus
contra Melanchtonem cristas erigens,
dico schismate Lutheri adoratores di-
strahit, Westphalus Zwinglii & Calvini
asseclas, Heshusius Lutheranus Cle-
bitium Zwinglianum Heidelbergæ in-
fectantur, & Brentius cum Bullingerio
circa novum Ubiquitatis monstrum
acriter decertat; incassum Joannes Fri-
dericus Saxonie Dux his litibus reme-
diū

(*) Epist. ad Bullingerum prid. Calend.
Sept. 1544.

Sæc. XVIII. dium Anno 1562. adhibere tentat, fr.
A.C. 1720 stra Luneburgi, Malbrunæ, Aldeburgi,
Dresdæ, Haganoæ, Naumburgi, Cai-
sellis, Bergæ & alibi pro conciliando
Lutheri & Calvini commento institu-
tur colloquia, semper enim & quidem
ex ipso concordiæ libro acriores
multus nascebantur, ex tot colloquiis
hostes non mitigati sed magis acerbati
redibant, nullusque alias exitus era;
quam ut controversiarum, quæ sepulta
credebantur, acrior quam antea reno-
varetur memoria & sensim Sceptici-
mus ac tandem Atheismus ex Lutheri
nido mutuis dissidiis disrupto proge-
minaretur; ubi enim prostrata veritate
& contemptu Ecclesiæ docentis judicis
mendacium, & effrænis credendi li-
bertas triumphat, novis semper dif-
fidiis nulla unquam concordia sananda
porta aperitur; ipsis enim mendaciis,
& commentorum Architectis semper
intestina ac perpetua inter se bella sunt,
& contumax mendacium semper ven-
tati cedere renuit, ac tunc primum,
dum utraque litigantium pars ex motu
clade suam factiōem numero imminu-
timet, in pacis formulam nonnulli con-
spirare tentant, visuque fædissimum
ve i falsique temperamentum excogi-
tant, quod tamen cordatores etiam
Protestantes *syncretismi* vocabulo infa-
mant,

mant, & inutiles hosce conciliationum Sæc. XVIII.
labores exsibilant, unde ex illis Seba- A.C. 1720.
stianus Edzardi Anno 1703. omnino
libellum edidit de fugienda unione cum
hodiernis reformatis. *Eo tamen vivimus*
sæculo, inquit Jacobus Thomasius, quo
multi parturunt Lutheri cum Calvinio, hoc
est, veritatis cum mendacio syncretismum,
quo non pauci Paulum cum Platone, Pe-
trum cum Aristotele, Joannem cum Ze-
none, Jacobum cum Epicuro, hoc est, ut
apertius loquar, fidem Christianam cum
Gentilium deliriis in concordiam redigere
nituntur, hand absimiles Paganis, qui-
bus cum Christiani probrosa suorum
Philosophorum dissidia exprobraffent,
sectas ipsi suas pacifice componere, &
Aristotelem Platoni, Zenonem Epicuro
conciliare nitebantur. Hos inter illo-
met ævo celeberrimi erant David Pa-
reus quondam Sutor, ac postea Cal-
vinianus Præco, Meletius, Diestus &
Joannes Duræus, qui posterior per in-
tegros viginti octo annos Sisipheum
hunc conciliationis lapidem volvit, at-
que revolvit, opes, labores, studium
quin & meliorem vitæ partem inani
huic pacificationis negotio non sine
plurimorum ludibrio insumpsit, spre-
tisque omnibus periculis Germaniam,
Sueciam, Daniam, & Helvetiam per-
vagatus, & Regibus, Principibus, &
Dyna. pag. 310.

Holberg
Univ. Hist.
Eccl. t. 5.

Sæc. XVIII. Dynastis supplex factus, Prædicantium
A. C. 1720. consilia exquisivit, Politicorum emen-
dicavit adminicula, & mente, ore &
calamo naviter laboravit, ut Luthe-
ranos inter & Calvinistas sectæ con-
cordiam, aut saltem mutuam stabilim
tolerantiam: Nundinabatur Christi
dem levissimo pretio, exigens, ut
veritati in Christianismo fundamentali
inædificetur unitas: ast hic, opposuit
Joannes Dannhaverus Lutherans
Præco, summum controversiae caput ej,
quæ sit illa veritas fundamentalis? qualis
& quanta? ne justo vel angustius, vel la-
tius terminetur, Qui nobis articulus fidei
fundamentalis habetur, a vobis inter se
reas abjicitur: Generalis quædam vero
rum convenientia non sufficit, de sensu de
terminato quæstio est. Hic rhodus, in
falta.

Postquam igitur toties, & a tot
Principibus & utriusque partis Pre-
dicantibus incassum tentata erat hæc
concordia, sanioribus plane ridiculus
vide

(*) Jam Anno 1703. Fridericus I. Rex Pruf-
fisiæ Berolini inter Calvinistas & Lutheranos
sectæ unionem stabilire nrebatur, sed vix
cæperant consultationes, cum partium diffi-
diis & mutua diffidentia abrumperentur.

videbatur conatus, quo rursus (*) hoc Sæc. XVIII.
 anno Lutherani cum Calvinistis sectæ A.C. 1720.
 unionem moliebantur: cum enim tam
 hi quam illi cum Joanne Fabritio & En-
 none Rudolpho Benneysen (**) aliisque
 haud dissimulanter credant, quemli-
 bet tam in Catholica, quam Prote-
 stantium religione salvare posse, profes-
 sionem vel veritatum vel errorum in
 quacunque religione homini neque
 damnum aliquod afferre, neque uti-
 litatem, seu siue hanc religionem pro-
 fiteatur, siue aliam, ad salutem asse-
 quendam perinde esse, ac sufficere,
 Christum esse mundi Servatorem, &
 propter eum nobis peccata remitti,
 illumque vires ad sanctam & inculpa-
 tam

(*) Forte Duræus cum Hobbesio cap. 43.
 pag. 283. de c. 18. a. 6. & seqq. statuit, uni-
 cum duntaxat articulum fidei esse necessarium
 ad salutem æternam, scilicet, Jesum esse Chri-
 stum, tunc facile Duræus omnes sectas con-
 ciliare potuisset, imo nulla esset hæresis, quæ
 ab Infidelitate & apostasia foret distincta,
 nilque Christianis scitu & creditu amplius
 esset necessarium, quod non etiam credunt
 ipsimet Mahometani.

(**) In suis libris: Untersuchung des Indiffe-
 rentismi & ausführliche Antwort auf Stolzen's
 Anmerkungen.

Sæc. XVIII tam vitam subministrare, ridiculum
A.C. 1720. plane & supervacaneum esse videtur,
de nova concordia agere, cum Prote-
stantes in hoc omnes convenient. Ba-
propter illos potius concordiam Poli-
ticam ac fædus contra Catholicos in-
tendisse creditum; ac luculenter de-
monstratum, quod suæ unionis com-
nullatenus odium ex sectarum diver-
tate continuatum deponere sati-
gant, eoquod hoc etiam anno Frideri-
cum Hassiæ Landgravium sexta Calvi-
nianum ad Sueciæ solium non rece-
pissent, nisi is prius ejurato Calvino Lu-
theri sectam professus, Calvinitas ab
omnibus sacris & profanis Regni offi-
ciis se exclusurum jurasset. Cum vero
Calvinistæ in Palatinatu agentes con-
tra Electorem Lutheranos tam prompta-
tamque potenti auxilio confluxisse ce-
nerent, utramque factionem simulata
sectæ etiam concordia magis firmare
nitebantur: ad illam aditum parabant
Bipontini Calvinistæ, qui cum quo-
dam Ecclesiæ proventus Lutheranus
sub Gustavo Duce Bipontino religione
Catholico eripere tentarent, tandem
hoc anno ut fraternalm, uti ajebant,
unionem conservarent, & alibi pan-
humanitatis obsequio a Lutheranis
haberentur, his magnam redditum
partem cesserunt. Insuper Joannes

Ture

Turetin, Joannes Hottinger, Samuel Sæc. XVIII.
 Wernfels Calvinistæ hoc anno magnam A. C. 1720.
 sibi spem solidæ unionis fecerant, eo-
 quod Wittenbergenses & Tubingani
 Prædicantes sese ad reconciliationem
 magis, quam vel unquam dociles ex-
 hiberent, & Protestantium Princi-
 pum Oratores ad perficiendum hoc o-
 pus utrinque auxiliatrices manus præ-
 bere viderentur. Hanc in rem Joan-
 nes Christianus Klemm Tubinganus
Theologus de necessaria fidei unione inter
Protestantes librum edidit, & postea
 Christophorus Matthæus Pfaffius ibi-
 dem duos vulgavit libellos, in quorum
 priore agit *de necessitate unionis in fide*
Protestantium Ecclesiarum, alter vero
inscribebatur : Schediasma Irenicum,
hoc est, necessaria Ecclesiarum Pro
testantium in fide consensio, ex propriis
principiis Doctorum Lutheranorum, eorum
que rigidissimorum unica demonstratione e
videt. Verum existimatæ hujus unio
nis media aliis Theologis secta Luth
eranis nimium vaga & generalia vide
bantur, omnemque solidæ constantis
que confessionis spem abjiciebant, nisi
prius Calvinistæ ore & opere erga Lu
theranos majorem præferrent mode
rationem, de universali Dei gratia, &
Christi merito saniora crederent, nec
ultra hæc dogmata in sacris literis probe

Sæc. XVIII. fundata impugnarent, ac propterea
A. C. 1720. Lutheranos capitali odio insectari, eos-
que ab illis locis, ubi Ecclesias habuere,
vi propellere cessarent. Insuper in Ra-
tisbonensibus comitiis quindecim pro-
ferebantur articuli, quibus sperata Pro-
testantium unio niteretur. Proposita
his concordiæ conditionibus tentatum
pacem minime sperandam esse, quam
plurimi Protestantes, pene innumeris
quibus Europam inundabant, libellis
demonstratum ibant. Nihilominus Pro-
testantium Principum Oratores bien-
nio post die vigesima octava Februario
inter se quoddam unionis programma
confecerunt, illudque die trigesima præ-
ma Martii privata auctoritate confir-
tum ad suos Principes transmiserunt,
hujus tenoris :

„Postquam in Corpore Evangelico
rum mature ponderatum est, quod
nonnulli pacis Osores unionis oppido
necessariæ negotium ac tentatum illud
effectum ob varia, eaque erronea
præsupposita detestandis convitiis tra-
duxissent, & a recta, quæ in præfa-
Corpore Evangelicorum nunc & sensu
per fovebatur, intentione quam lo-
gissime aberrarint, variis in lucem &
ditis scriptis tam acerba, nulloque
pacto excusanda effuderint verba, ut
merito eorum Authores castigandi
atque

„atque a Republica remedium oppo- Sæc. XVIII.
 „nendum esset, eapropter ad tollenda A. C. 1720.
 „hæc præjudicia, atque ad prosperam
 „hujus adeo necessarii operis executio-
 „nem statuimus, propter infestas ejus-
 „modi oppositiones pium hoc opus nul-
 „latenus esse intermittendum, sed po-
 „tius toto conatu urgendum, hancque
 „unionem, *intactis tamen Theologorum*
 „*controversiis, & dissensionibus, immote,*
 „firmiterque stabiendiā. Dum ergo
 „omnes Evangelici Ordines sine ex-
 „ceptione unum Corpus in Imperio con-
 „stituunt, omnesque Evangelici unam
 „eandemque fidei, & morum regulam,
 „scilicet revelatum Dei Verbum, ha-
 „bent, imo & omnes Augustanam con-
 „fessionem in Imperio, ejusque legibus
 „receptam profitentur, ac propterea
 „utraque pars sub nomine Augustanæ
 „Confessioni additorum in legibus &
 „Actis publicis veniunt, & eadem jura
 „in Ecclesiasticis & Politicis habent,
 „eademque securitate ac protectione
 „gaudent, ita etiam in communi hac
 „societate persistere, mutuam fidelita-
 „tem servare, proin ab omnibus con-
 „vitiis & dicteriis aliunde per Imperii
 „leges districte prohibitis tam in scholis,
 „quam in Concionibus, Cathedris vel
 „alibi penitus abstinere intendant, si
 „vero controversias tractandi summa

Sæc. XVIII., foret necessitas, tunc juxta fundamen-
A. C. 1720., tales Imperii leges præcipue Spiren-
sem recessum de Anno 1542. §. 41.
„thesis & Antithesis debita moderatione
„agitetur, & pristina doctrinæ oppo-
„tio hinc inde mutuo in Christiana Ch-
„ritate exponatur; nec ullum jurame-
„tum fors præstitum, aut aliud que-
„quam contra hanc nostram dispositio-
„nem & sinceræ nostræ mentis accon-
„gressus finem, qui externam unionem
„respicit, valeat: multo minus vero Lu-
„therani & Calvinistæ se invicem in-
„festo sectariorum nomine traducant,
„sed Evangelicos vel Augustana Con-
„fessioni addictos se nominent; si ven-
„ut una pars sese ab alia nominet
„distinguat, necessitas depositit, ut
„Evangelicorum, & Evangelico-Refo-
„matorum nomina usurpentur, cui libe-
„pars alteri omnia fausta precetur, &
„quantum cujuslibet Status & Ordinis
„permittunt leges, atque Ecclesiastice
„Constitutiones quibus nullatenus der-
„gare, multo minus legitimis consuetu-
„dinibus hucusque observatis: cunctis
„que, quæ instrumento pacis non ad-
„versantur, præjudicare, sed utriq[ue]
„parti tam privatorum, quam Eccle-
„siarum jura, reditus, Scholas, Uni-
„versitates, Ritus, jura, possessiones
„&c. intacta sartaque servare inten-
„dus

„mus, reipsa mutua fides servetur, sese Sæc. XVIII.
 „adjuvent, nec privatis commodis in- A.C. 1720.
 „serviant, aut quovis pacto hanc so-
 „cietatem disrumpant, vel disruppi
 „finant, sed suorum conservationem
 „modo Imperii legibus conformi tuean-
 „tur. Cum autem duntaxat exter-
 „num commune bonum hac dispositione
 „intendatur, proin ea non ad alios quam
 „supremos territoriales Dominos spectet,
 „hinc Augustanæ Confessioni addicti
 „Electores, & Status scripta, quæ
 „nonnisi ad mutuas Evangelicorum dis-
 „fensiones & injurias tendunt, tanquam
 „fundamentalibus Imperii legibus pro-
 „hibita, seditiosa, contumeliosa scripta
 „utrinque damnent, & severissimis e-
 „dictis ubique, præcipue, si sub ficto
 „vel nullo addito nomine prodirent,
 „supprimi, publice comburi, Auctores,
 „typographos, omnesque ad ejusmodi
 „scripta quovis modo cooperantes ad
 „aliorum terrorem severe castigari cu-
 „rent, nec permittant, ut contra hanc
 „pacis negotiationem solemniter con-
 „firmatam ore vel calamo dicteria e-
 „vomantur, sed semper pacis studio-
 „sos, doctos, moderatos ac prudentes
 „Viros ad publica officia promoveant,
 „turbidisque, atque inquietis præpo-
 „nant &c.,”

Sæc. XVIII. Ex his vero luculenter patuit, quod
 A.C. 1720. decumanus hic fabricatæ unionis labor
 nullatenus controversæ doctrinæ concilia-
 tionem (utpote quæ sine infallibili-
 lis Judicis decisione nunquam spensi
 potest) respexerit, sed præclarri hi
 cordiæ Architecti unice eo collimari
 ut relicta unicuique parti sua dogma-
 tuendi libertate, amicitiæ nexus, to-
 lerantia civilis, & tranquillitas publica
 Lutheranos inter & Calvinistas stabili-
 retur. Verum huic Politicæ unioni,
 quamvis illam Georgius Guilielmus Mar-
 chio Brandenburgicus approbarit, tam
 Saxonie Principes quam Prædicatorum
 Dresdenses, necnon Theologi Calvi-
 nistæ sese acriter opponebant, eoque
 in hoc scripto damna, quæ Lutherans
 intulissent (*), nimis aperte detinunt,
 authenticisque documentis comprobata
 legerentur: potissimum vero, ob quoniam
 hucusque incassum tam Calvinistæ
 quam Lutherani in concilianda su-
 fecta laborarunt, caussam detexit An-
 dreas Rivetus Calvinianus Praeco, dum
 afferit: *vitiosa concordia est, ad quam non*
Lutherani invitant, qui hoc tempore
ingerunt non vocati, non aliqua ad illud
*fuscipliendum facultate a dissidentibus parti-
 bus*